ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº __________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Luciano Cartaxo Pires de Sá, Prefeito do Município de João Pessoa, para implantar o

Programa de Iluminação em LED na Rua Anízio de Azevedo Lima, Mangabeira II - João

Pessoa/PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Luciano Cartaxo Pires de Sá, Prefeito de João Pessoa, no endereço funcional situado

na Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria, 58053-900 – João Pessoa /PB.

“Plenário José Mariz”, 18 de maio de 2020.

8.990

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, solicitar a implantação do Programa de Iluminação em LED na

Rua Anízio de Azevedo Lima, Mangabeira II. Os benefícios que um bom planejamento de

iluminação pública traz para a população são inúmeros. A nova iluminação garante mais

segurança e bem-estar para a população e mais economia de recursos para o município.

Além de aumentar a sensação de segurança, uma boa iluminação ajuda a evitar crimes

e permite que a população usufrua de maneira mais proveitosa dos espaços públicos no

período noturno.

 Diante do exposto e diante do reiterado apelo dos populares, solicito a aprovação deste

requerimento, pelos meus honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 18 de maio de 2020.